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ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉ oĆđĉĘûđĘöĉ
ïđĉĘý ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ čáðƟđ ĒdþēĠ ąĖĎtć ĒõĊ। 

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉ Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý
ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ Ďđĉ ĒdþēĠ čĘąŪđc ĒõĊ (pĒþ 100,000 ąđĒčnđ)। 

43.4

3.4

36.5

53.1

62.0

ĒĂu iĠïŪ  Ēčǅ

eĒċĠđ o pċđn ćĎđčđñĉēĠ dēăąđčē

ĺ˞þđǩ (ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ)

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ

ïĖ ɶđǩ (ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ)

36

772

1,030

1,032

eĒċĠđ o pċđn ćĎđčđñĉēĠ dēăąđčē

ĺ˞þđǩ (ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ)

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ

ïĖ ɶđǩ (ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ)

72 %

28 %
8 % 8 % 7 % 3 % 2 %

ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ăĔĘĠĘþŪ đ 
ĒĉïđĂ

ĺûđĒćĒĂïđĂ ĺčnđĊ
eąá čđuÿ
äĘćĒĉïđĂ 

ĺćĒkïđĂ aĂƟđĂƟ 
ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ ăĒĉôĠ

ĺĎĒĉĘùö

ĊđĒþĂ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉđ NYC eĉ öĂčáðƟđĉ 28 %। NYC-eĉ ąĖĎtć ĊđĒþĂ ìĒþĎƟąđĎē ĺñđɵē ĎĊ
ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ eąá ĺûđĒćĒĂïđĂ। 

ĈĒĀo pđĠċi eïǅ eïï ĺñđɵē ĒĎčđĘą ąýŪĂđ ïĉđ ĎĠ, ĒĂu iĠïŪ Ēčǅĉ (NYC) ĊđĒþĂćđĂĔĘČĉđ 20ǅĉo ĺąĒċ aĂĂƟ ĺĀċ ąđ
ìĒþĎƟ1 ĺñđɵēĉ pĒþĒĂĒāt ïĘĉ। ei þÿƟ ătǅ NYC-ĉ ąĖĎtć ĊđĒþĂ ìĒþĎƟąđĎē ĺñđɵēĉ ćĘāƟ ĺąĒċ ćđtđĠ Ƭđñ ĺĂoĠđĉ 

ïđĉĘĂ ćĖþĔ Ɵĉ ăđÿŪïƟʟĒĊ þĔ ĘĊ āĘĉ: ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ, ĺûđĒćĒĂïđĂ, ćāƟ o ĀĒký äĘćĒĉïđĂ eąá ĺćĒkïđĂ।

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉ 34% Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ öĂƟ ĀđĠē। öĂčáðƟđĉ aĂĔćđĘĂĉ
čđĘÿ þĔ ĊĂđ ïĘĉ, ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĘĀĉ Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ aĂĔăđþ ĺąĒċ ĒõĊ। 

66 %

34 %

12 % 5 % 4 % 3 % 1 %
9 %

ĂĂ-ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ăĔĘĠĘþŪ đ 
ĒĉïđĂ

ĺûđĒćĒĂïđĂ ĺčnđĊ
eąá čđuÿ
äĘćĒĉïđĂ 

ĺćĒkïđĂ aĂƟđĂƟ ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

aĂĔăĒsþ

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ ăĒĉôĠ

ĺĎĒĉĘùö

1ei pïđċĂđĉ uĘdĘċƟ, ĊđĒþĂ ìĒþĎƟ ćĖþĔ Ɵĉ ċáčđăĘt ĒĉĘăđùŪ  ïĉđ ĎĘĠĘõ। ĈĒĀ eǅ ĒĉĘăđùŪ ïĉđ Ăđ ĎĘþđ þĘą eǅ aĂĔăĒsþ ĒĎčđĘą ąýŪĂđ ïĉđ ĎĠ। 

u : iĒnĘgĘùû ăđąĒĊï iuö ćđiĘkđĘûùđ ăĒĉĘČąđ, ćđĒïŪ Ă ĈĔkĉđĘɲĉ ĺčnđč äĘćĒĉïđĂ ïćĔƟĒĂǅ čđĘĆŪ , 2016-2020 ĺÿĘï ĺĂoĠđ öĂčáðƟđĉ ĒûĘĂđĒćĘĂùĉ aĂĔćđĂ। NYC 
sđsƟ o ćđĂĒčï sđsƟĒąĒā Āpĉ (NYC sđsƟ ĒąĆđñ) öĂčáðƟđ aĂĔćđĂ ĺÿĘï pđp ĊđĒþĂ öĂčáðƟđĉ ñýĂđ, ćđĒïŪ Ă ĈĔkĉđĘɲĉ ĺčnđč ąĔƟĘĉđ inđĉĘăđĘĊĘùû inđĉĘčĂčđĊ 
öĂčáðƟđ aĂĔćđĂ, 2000-2020 (aĘkđąĉ 2021 äăĘûù ïĉđ ĎĘĠĘõ) ĺÿĘï ăĒĉąĒþŪ þ। ĺąĒċ ćđtđĠ Ƭđñ ĺĂoĠđĉ ïđĉĘĂ ćĖþĔ Ɵĉ ĎđĘĉĉ ĺûùđ 15 ĺÿĘï 84 ąõĉ ąĠčē ĺĊđĘïĘĀĉ 
ćĘāƟ čēćđąd ĒõĊ eąá NYC aĒĄĘčĉ ćĔðƟ ĒôĒïƄčđ čákđn ăĉēkï eąá NYC sđsƟ ĒąĆđĘñĉ ĆđiùđĊ sƟđǅĒsk ąĔƟĘĉđ, 2022 ĺÿĘï ĺĂoĠđ ĎĘĠĘõ। ćĀ, Ƭđñ ąƟąĎđĉ, 
pĒþĘĉđā, ăĒĉôĈŪđ eąá ĒôĒïƄčđ ąĔƟĘĉđ dđĉđ ĒąĘɮČý ïĉđ ĎĠ। 2022 eĉ öĂƟ ĺûùđ asđĠē eąá ăĒĉąþŪ Ă čđĘăk। 
 



 

 

 

 

 
 

 

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉ ćĘāƟ, ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĘĀĉ Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ĎoĠđ
ćĖþĔ Ɵĉ čáðƟđ čąĘôĘĠ ĺąĒċ। pĒþ ĒþĂöĂ ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĉ ćĘāƟ eïöĂ ĺĈ Ƭđñ 
oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ćđĉđ ĺñĘõ þđĉ ĺûÿ čđǅŪ ĒĄĘïĘù ĺĎĒĉĘùö þÿƟ aĂĔăĒsþ। 
 1,030 

363
163 118 80 26

280

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ ĺûđĒćĒĂïđĂ ĺčnđĊ
eąá čđuÿ
äĘćĒĉïđĂ 

ĺćĒkïđĂ aĂƟđĂƟ ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

aĂĔăĒsþ

ĺĎĒĉĘùö

ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĘĀĉ ćĘāƟ Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ćĖþĔ Ɵĉ Ďđĉ ĒĂu iĠĘïŪ ĉ čđćĒgï
ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđĉ ćĖþĔ Ɵĉ ĎđĘĉĉ ĺôĘĠ ĺąĒċ। 

53.1
69.3

28.8 23.5 28.5 18.4

ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

ăĔĘĠĘþŪ đ 
ĒĉïđĂ

ĺûđĒćĒĂïđĂ ĺčnđĊ
eąá čđuÿ
äĘćĒĉïđĂ 

ĺćĒkïđĂ aĂƟđĂƟ ĊƟđǅĘĂđ/
ĊƟđǅĂđ

aĂĔăĒsþ*

ĺĎĒĉĘùö

*ĎđĉĎđĒĉĘĠ ĈđoĠđ ĺĎĒĉĘùö ĺûùđĉ öĂƟ ñýĂđ ïĉđ ĈđĘą Ăđ।

ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ ĒĂu iĠïŪ  ąđčēĘĀĉ ćĘāƟ ĺąĒċ ćđtđĠ Ƭđñ ĺĂoĠđĉ ïđĉĘĂ ćĖþĔ Ɵĉ Ďđĉ 35 ĺÿĘï 54 ąõĉ ąĠčē
ăĔ˙ČĘĀĉ ćĘāƟ čąĘôĘĠ ĺąĒċ ĒõĊ।  

17.6

91.1

30.7

74.8
58.1 68.4

48.7 48.3
24.3 32.326.6

119.3

21.5

107.3

47.0
73.0 70.9

36.8
65.6

38.2

ćĒĎĊđ ăĔ˙Č 15 ĺÿĘï 34 35 ĺÿĘï 54 55 ĺÿĘï 84 Bronx Brooklyn Manhattan Queens Staten Island

ĒĊǩ ąĠâčēćđ ąĘĉđ aĄ ĺĉĒčĘûn

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ăĔĘĠĘþŪ đ ĒĉïđĂ

43 % 
aƟđĊĘïđĎĊ  

84 % 
ĺĄĂùđĒĂĊ 

33 %
ĺĎĘĉđiĂ

54 %
ĺïđĘïĂ

ĊƟđǅĘĂđ/ĊƟđǅĂđ ĒĂu iĠïŪ ąđčēĘĀĉ Ƭđñ oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ čđĘÿ öĒĞþ ćđĀï ăĀđÿŪʟĒĊ (Ƭđñ
oĆđĉĘûđĘöĉ ïđĉĘý ĎoĠđ ćĖþĔ Ɵĉ čđĘÿ eïđĒāï ćđĀï ăĀđÿŪ öĒĞþ ĎĘþ ăđĘĉ):  

Bengali 

12 % 
ĺąĘǻđûđĠđĘöĒăĂč 


